
 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 27/04/2007        N.     103 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA 'REGNO DI NETTUNO' - 
ADEMPIMENTI. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì ventisette     , del  mese di aprile,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 31 dicembre 1982, n. 979, recante disposizioni per la difesa del mare;  

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, istitutiva del Ministero dell'ambiente; 

VISTA la legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni ed in particolare l’articolo 36, comma 1, con il quale sono state 

previste le aree marine protette di reperimento e, tra esse, alla lettera u), le Isole di 

Ischia, Vivara e Procida, area marina protetta integrata denominata “Regno di 

Nettuno”; 

VISTO l’art. 1, comma 10 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, con il quale le funzioni del 

soppresso Ministero della marina mercantile in materia di tutela e difesa 

dell'ambiente marino sono trasferite al Ministero dell'ambiente;  

VISTO l'articolo 2, comma 14, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, con il quale è stata 

soppressa la Consulta per la Difesa del Mare dagli inquinamenti;  

VISTO l'articolo 2, comma 14, della legge 9 dicembre 1998, n. 426 con il quale, per 

l'istruttoria preliminare relativa all'istituzione e all'aggiornamento delle aree protette 

marine, per il supporto alla gestione, al funzionamento, nonché alla progettazione 

degli interventi da realizzare anche con finanziamenti comunitari nelle aree protette 

marine, è stata istituita, presso il competente Servizio del Ministero dell'ambiente, la 

Segreteria tecnica per le aree protette marine;  



P00103.DLB 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del 

Governo;  

VISTA la legge 23 marzo 2001, n. 93 e, in particolare, l'articolo 8, comma 8, con il quale è 

venuto meno il concerto con il Ministro della marina mercantile previsto dall'articolo 

18, comma 1, della legge 6 dicembre 1991, n. 394; 

VISTO lo studio conoscitivo propedeutico realizzato dalla Stazione Zoologica “Anton 

Dohrn” di Napoli, finalizzato all’istituzione dell’area protetta marina “Regno di 

Nettuno”, trasmesso dal medesimo Ente il 12 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 giugno 2003, n. 261 recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare e, in particolare, l'articolo 2,  comma 1, lettere a) e d) che 

attribuisce alla Direzione generale per la protezione della natura le funzioni in 

materia di individuazione, conservazione e valorizzazione delle aree naturali 

protette, nonché in materia di istruttorie relative all’istituzione delle riserve naturali 

dello Stato; 

VISTI gli esiti della riunione del 27 febbraio 2007, relativamente alla proposta di 
perimetrazione e zonazione dell’area marina protetta “regno di Nettuno”, siglata dai 
Comuni di Barano, Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno, Serrara Fontana e 
Procida, dalla Provincia di Napoli e dalla Regione Campania; 

VISTO l'articolo 77, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, il quale 

dispone che l'individuazione, l'istituzione e la disciplina generale dei parchi e delle 

riserve nazionali, comprese quelle marine e l'adozione delle relative misure di 

salvaguardia, siano operati sentita la Conferenza Unificata; 

VISTO il decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, recante il nuovo codice della nautica da 
diporto; 

VISTA l’intesa stipulata il 14 luglio 2005 fra il Governo, le Regioni, le Province autonome e 

le autonomie locali ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 

131, in materia di concessioni di beni del demanio marittimo e di zone di mare 

ricadenti nelle aree marine protette, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 174 del 28 

luglio 2005; 

VISTA la nota a firma di diverse associazioni di categoria e ambientaliste, acquisita al 

protocollo dell’Ente Comunale al n. 4234 del 31/03/2007, trasmessa al Ministero 

dell’Ambiente ed ai Comuni delle Isola d’Ischia e Procida con la quale è stata 

manifestata l’adesione alla proposta d’istituzione dell’Area Marina Protetta Regno di 

Nettuno; 



P00103.DLB 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente prot. n. DPN – 2007 – 06061 del 06/03/2007 

con la quale si trasmette il verbale contenente gli esiti della riunione del 27 febbraio 

2007, relativamente alla proposta di perimetrazione e zonazione dell’area marina 

protetta “regno di Nettuno” e contestualmente di fatto si chiede un adesione 

all’istituzione dell’Area Marina Protetta “Regno di Nettuno”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente prot. n. DPN – 2007 – 08380 del 23/03/2007 

con la quale si trasmette la cartografia di perimetrazione e zonazione dell’area 

marina protetta “Regno di Nettuno”, nonché lo schema di Decreto istitutivo e lo 

schema di Regolamento di disciplina affinché gli enti interessati esprimano il proprio 

parere in merito; 

VISTA  altresì la nota del Ministero dell’Ambiente prot. n. DPN – 2007 – 0010421 del 

13.04.2007 con la quale si ritraasmette la cartografia di perimetrazione e zonazione 

dell’area marina protetta “Regno di Nettuno”, nonché gli schemi definitivi del 

Decreto Istitutivo e del Decreto di Regolamento di disciplina affinché gli enti 

interessati esprimano il proprio parere in merito; 

RITENUTO opportuno deliberare una presa d’atto della proposta di istituzione dell’Area 

Marina Protetta “Regno di Nettuno” e contestualmente un assenso alla medesima 

istituzione; 

delibera 

q la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

q prendere atto della cartografia di perimetrazione e zonazione dell’area marina 

protetta “Regno di Nettuno”, nonché dello schema di Decreto istitutivo e dello 

schema di Regolamento di disciplina, allegati quale parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato; 

q manifestare la propria adesione all’Istituzione dell’area marina protetta “Regno di 

Nettuno” nel rispetto della cartografia di perimetrazione e zonazione dell’area 

marina protetta “Regno di Nettuno”, nonché dello schema di Decreto istitutivo e 

dello schema di Regolamento di disciplina di cui sopra: 

q dare atto che ai sensi dell’art. 49 c. 1 del d. lgs. N. 267/00 e ss mm e ii, il presente 

deliberato costituisce puro atto d’indirizzo e quindi non necessita di pareri di 

regolarità tecnica e contabile; 

q dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 

del D. lgs. N. 267/00 e ss mm e ii. 

IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 
Arch.Francescangelo Possemato 



P00103.DLB 

 
PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 

 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 

      Arch.Francescangelo Possemato 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                           IL DIRIGENTE 
 
                           Dott. Eugenio Piscino  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Istituzione dell’Area 
Marina Protetta “Regno di Nettuno” - Adempimenti”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 



P00103.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 
 


